

Số: 30 /KH-VP

Vạn Ninh, ngày 05 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 của Văn phòng HĐND và UBND huyện

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 23/02/2018 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018; Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 của cơ quan, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Quán triệt đến mỗi cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan phải có nhận thức đúng, gương mẫu thực hiện và trực tiếp tham gia cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng.
- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước và đẩy mạnh toàn diện công tác phòng, chống tham nhũng.
- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, đảng viên trong công tác phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đến từng cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan quán triệt nội dung của Luật Phòng chống tham nhũng sửa đổi, bổ sung năm 2012; Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; Quyết định số 517/QĐ-UBND ngày 23/02/2013 của UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng; Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày 27/4/2012 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

2. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

- a) Công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan:
 - Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị bảo đảm đúng nguyên tắc, tính công khai, dân chủ.

- Tổ chức thực hiện nghiêm việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức của đơn vị theo đúng quy định tại Nghị định 68/2011/NĐ-CP ngày 08/8/2011 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 37/2007/NĐ-CP ngày 09/3/2007 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định 71/1998/NĐ-CP của Chính phủ, tiếp tục triển khai việc “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Tiếp tục thực hiện chương trình cải cách thủ tục hành chính, tiếp tục áp dụng cơ chế “ một cửa” và “một cửa liên thông” trong tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ của tổ chức và công dân theo đúng quy định.

b) Thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

Thực hiện nghiêm các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ về mua sắm tài sản công, công tác phí, văn phòng phẩm... Đồng thời, thực hiện tốt quy chế quản lý tài sản công và quy chế chi tiêu nội bộ theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ.

c) Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu của cơ quan:

Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; Nghị định số 157/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ quy định trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị của Nhà nước trong thi hành nhiệm vụ, công vụ; Nghị định 103/2007/NĐ-CP ngày 14/6/2007 của Chính phủ quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Công tác kiểm tra phòng, chống tham nhũng

Phối hợp với Công đoàn cơ sở, chi đoàn thanh niên phát động phong trào cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị tham gia tố giác các hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn để tham nhũng hoặc gây khó khăn cho công dân, tổ chức; thường xuyên rà soát, kiểm tra việc thực thi công vụ của công chức. Đồng thời, chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân đánh giá kết quả thực hiện công tác thanh tra, giám sát theo kế hoạch năm 2018.

4. Thực hiện chế độ báo cáo, thông tin

Tiếp tục duy trì và thực hiện thường xuyên chế độ thông tin, báo cáo định kỳ cũng như báo cáo đột xuất đảm bảo đúng thời gian quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện, cán bộ, công chức, người lao động trong Văn phòng HĐND và UBND huyện căn cứ nội dung Kế hoạch này để triển khai thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như Mục III;
- UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT, NC.



Lê Văn Khải